
PĀRLIECINĀT
MĀKSLA

2.DAĻA



VIENKĀRŠO, 
SAGROZI, MELO 

– par faktiem  
un informāciju



Foto: Aftonbladet



Foto: Epa/TT News Agency



1. 2. 

https://vimeo.com/244638030/b49ea1e770
https://vimeo.com/244637990/6795deb9e7


Var tikt izmantoti šādi paņēmieni: 

• Vienpusējs problēmas atspoguļojums

• Manipulēšana ar attēliem, tos retušējot un apgriežot

• Attēlu izņemšana ārpus konteksta un to apvienošana ar citiem attēliem, skaņām vai 

tekstu, radot jaunu vēstījumu 

• Ekspertu un ‘liecinieku’ izmantošanu filmās, lai piešķirtu ticamību 

Kopsavilkums|Vienkāršo, sagrozi, melo – par faktiem un 

informāciju

Sarežģītas problēmas un parādības dažreiz tiek aprakstītas, izmantojot vienkāršus skaidrojumus un 

risinājumus. 



VĒRSTIES PIE
KONKRĒTAS AUDITORIJAS

– Radīt atpazīstamību

– Vērsties pie saņēmēja 
vajadzībām un vērtībām 



Foto: Jörgen Lööf, Granath advertising agency/Swedish Social Democratic Party.



Foto: Swedish Centre Party



Foto: Jörgen Lööf, Granath advertising acency/Swedish Social Democrat party 

Photo: Swedish Centre party





Bieži izmantoti paņēmieni:

• Noformē vēstījumu ar attēlu, kurš atsaucas uz konkrētai mērķauditorijai pazīstamām lietām un 

atbilst tās gaumei

• Izmanto slavenu cilvēku, kam cilvēki vēlas līdzinātas, vai viņš tiem patīk

• Vēršas pie mērķauditorijas priekšstatiem par to, kādiem tiem ir jābūt vai jāizturas, lai tie citiem 

patiktu

Kopsavilkums|Vērsies pie konkrētas mērķauditorijas

Šis propagandas paņēmiens var mēģināt vērsties pie jums kā piederīgiem ģimenei vai 
konkrētai etniskajai grupai, vai izmantot jūsu darbu, intereses, vērtības vai nākotnes ieceres. 
Šāda propaganda cenšas iedarbināt vispārcilvēciskas ilgas būt mīlētam, izjust kopību, tikt 
pamanītam u.tml. 



ATKĀRTO IDEJU, 
PRIEKŠSTATU

VAI VĒSTĪJUMU



Kā sūtītājs atkārto savu vēstījumu?
– Savai balsij tikt sadzirdētai

Padariet mūsu 
ielas drošas…







Nosēšanās uz Mēness ir neīsta!



Ziņojumi, ar kuriem dalās tiešsaistē



Kopsavilkums|Atkārto ideju, priekšstatu vai vēstījumu

Šis propagandas paņēmiens ir par vēstījuma tik biežu atkārtošanu, ka tas tiek uztverts par patiesu. 
Daudzas sociālo mediju platformas balstās uz atkārtošanu. Ar „patīk” nospiešanu un dalīšanos, 
vēstījums tiek atkārtots un izplatīts plašākai auditorijai. Bieži ir grūti noteikt sākotnējā sūtītāja
identitāti, un ko saturs, ar kuru tikko dalījies, nozīmē. Tādēļ ir svarīgi atcerēties sava paša atbildību. Ir
nozīme tam, ko tu dari sociālajos tīklos. 



Uppdrag: Analys
Savās grupās jūs analizēsiet propagandas filmas, 
balstoties piecos tikko aplūkotos kritērijos:

• Vērsies pie cilvēku emocijām

• Uzbrūc pretiniekam - radot ‘mūs’ un ‘viņus’

• Vienkāršo, sagrozi, melo – par faktiem un informāciju 

• Vērsies pie konkrētas mērķauditorijas, un reaģē uz tās vajadzībām un vērtībām 

• Atkārto ideju vai vēstījumu



Film 1 Film 2 Film 3

https://www.youtube.com/watch?v=o77drj7R-tA
https://www.youtube.com/watch?v=tYrBSTBHCS4
https://www.youtube.com/watch?v=lrJxqvalFxM

